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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHÚ VANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  139 /BC-UBND Phú Vang, ngày 25   tháng 6 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm  

và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 

 

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 20 tháng 12 năm 2018 của Huyện uỷ; 

Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; UBND huyện ban hành Quyết định số 

4433/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2019.  

Năm 2019, UBND huyện đã tập trung huy động nguồn lực đầu tư cho Chương 

trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới; xây dựng kết cấu hạ tầng phục 

vụ sản xuất và đời sống; Khôi phục và phát triển kinh tế biển và đầm phá. Đẩy nhanh 

tốc độ phát triển đô thị ở các thị trấn và xã trọng điểm. Cải thiện đời sống nhân dân, 

bảo đảm an sinh xã hội. Giải quyết tốt vấn đề môi trường. Đẩy mạnh công tác cải 

cách hành chính nhà nước, tập trung cải cách tổ chức bộ máy Nhà nước, cải cách thủ 

tục hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Đảm bảo Quốc phòng, an ninh, 

giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tình hình kinh tế - xã 

hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 2019 đã đạt được một số kết quả tích cực, cụ 

thể như sau: 

* Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 6 tháng đầu năm 2019: 

Chỉ số 

Đơn 

vị 

tính 

TH  

6 tháng 

năm 

2018 

Kế 

hoạch 

năm 

2019 

Thực 

hiện 

6 tháng 

năm 

2019 

So sánh (%) 

Cùng 

kỳ 

KH 

năm 

2019 

I. KINH TẾ       

* Giá trị tăng trưởng % 15,6 11,5 15,9 - - 

- Dịch vụ % 21,3 14,6 22,2 - - 

- Công nghiệp - TTCN, Xây dựng % 14,9 13,7 15,1 - - 

- Nông, lâm, ngư nghiệp % 6,0 2,0 4,0 - - 

1. Giá trị sản xuất (GO) (giá so sánh) Tỷ.đ 2.781,7 5.415,8 3.224 115,9 59,5 

- Dịch vụ Tỷ.đ 1.191,1 2.359,0 1.455 122,2 61,6 

- Công nghiệp - TTCN, Xây dựng Tỷ.đ 1.031,5 1.956,0 1.187,3 115,1 60,7 

- Nông, lâm, ngư nghiệp Tỷ.đ 559,1 1.100,8 581,6 104,0 52,8 

2. Sản lượng khai thác và NTTS Tấn 18.220 32.100 19.040 104,5 59,3 

- Sản lượng đánh bắt Tấn 16.900 29.050 17.700 104,7 60,9 

- Sản lượng nuôi trồng Tấn 1.320 3.050 1.340 101,5 43,9 
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3. Duy trì sản lượng lương thực có hạt Tấn 42.520,8 75.037 45.316,3 106,6 60,9 

4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng thêm Tỷ.đ 1.077 2.697 1.501 139,3 55,7 

5. Thu NSNN trên địa bàn Tr.đ 119.767 246.723 160.010 133,6 64,8 

6. Tổng chi ngân sách địa phương Tr.đ 313.985 700.386 324.921 103,5 46,4 

II. XÃ HỘI       

7. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD % 9,5 9,0 9,2 103,2 60,0 

8. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % 10,06 10,40 10,40 103,3 100 

9. Tỷ lệ hộ nghèo  % 6,10 5,00 5,33 114,4 51,5 

10. Tỷ lệ đô thị hóa % 38,79 42,00 41,50 107,0 73,6 

11. Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới xã - 2 - - - 

12. Tạo việc làm mới trên LĐ 2.148 4.100 2.230 103,8 54,3 

13. Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 62,95 64,20 64 101,6 50,0 

14. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế % 94,75 95,25 95,25 100,5 100 

III. MÔI TRƯỜNG       

15. Tỷ lệ hộ sử dụng nước máy % 81,44 88,0 87,0 106,8 66,3 

16. Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải rắn % 75 83 81 108 60,0 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019:   

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ: 

1. Thương mại - dịch vụ: 

Hoạt động dịch vụ du lịch: Đã triển khai và tổ chức các hoạt động dịch vụ tại 

các bãi tắm biển trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm lượng du khách đến 

các bãi tắm biển trên địa bàn huyện tăng cao do thời tiết nắng nóng và vào các 

ngày nghỉ lễ; Đã triển khai công tác cảnh báo, cứu hộ tại các bãi biển, bể bơi, 

sông, hồ trên địa bàn, đảm bảo an toàn cho du khách. Khu Du lịch nghỉ dưỡng 

nước khoáng nóng Mỹ An, xã Phú Dương đã được triển khai xây dựng với tổng 

mức đầu tư 600 tỷ đồng; Khu vui chơi và công viên biển (HAB Park) ở Vinh Thanh 

đã hoàn thành các thủ tục, chuẩn bị khởi công xây dựng; Dự án Sân golf quốc tế Phú 

Vang tại xã Vinh Xuân - Vinh Thanh của Công ty Cổ phần Tập đoàn BRG đang được 

xúc tiến đầu tư.  

Hoạt động thương mại: Tiếp tục phát triển, tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch 

vụ tăng khá. Đã thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị 

trường, giá cả dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019. 

Hoạt động tín dụng-ngân hàng có nhiều chuyển biến tích cực: Tại Ngân hàng 

Nông nghiệp-PTNT: Tổng nguồn vốn huy động nội ngoại tệ: 771 tỷ đồng, Tổng dư 

nợ: 726 tỷ đồng; Doanh số cho vay: 34 tỷ đồng; Doanh số thu nợ: 20 tỷ đồng. Tại 

Ngân hàng chính sách xã hội: Doanh số cho vay: 66,6 tỷ đồng; Doanh số thu nợ: 46,8 

tỷ đồng; Dư nợ đến cuối tháng 6/2018: 324 tỷ đồng, trong đó Nợ quá hạn: 229 triệu 

đồng, chiếm tỷ lệ 0,071%/Tổng dư nợ; Số khách hàng: 13.824 khách hàng. 

Các lĩnh vực dịch vụ khác tăng khá: Dịch vụ vận tải được tăng cường, năng lực vận 

chuyển và chất lượng dịch vụ được nâng cao, đáp ứng nhu cầu đi lại và vận chuyển 

hàng hóa của nhân dân; Dịch vụ khám chữa bệnh tiếp tục được phát huy, hình thành 

thêm các cơ sở dịch vụ khám chữa bệnh; dịch vụ viễn thông tăng khá,… 
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Giá trị sản xuất ngành dịch vụ 6 tháng đầu năm 2019 (giá so sánh 2010) đạt 

1.455 tỷ đồng, đạt 61,7% kế hoạch năm 2019, tăng 22,2% so với cùng kỳ năm 2018.  

2. Công nghiệp - TTCN, Xây dựng:  

- Khu Công nghiệp Phú Đa: Trong 6 tháng đầu năm, 07 công ty đã đầu tư nhà 

máy sản xuất ổn định, giải quyết việc làm cho hơn 2.800 lao động 
(1)

; Công ty Cổ 

phần Công nghệ Frit Phú Sơn và Công ty Cổ phần Vương Thy - Huế đang đẩy nhanh 

tiến độ triển khai đầu tư xây dựng nhà máy, dự kiến trong quý III năm 2019 hoàn 

thành và đi vào sản xuất; Công ty CP SX và TM Hoàng Gia Phát và Công ty TNHH 

SXVLXD Hoa Giang đang triển khai các thủ tục để đầu tư xây dựng nhà máy. 

- Cụm Công nghiệp Thuận An: Đã tổ chức công bố quy hoạch chi tiết, đang xúc 

tiến kêu gọi các doanh nghiệp đến đầu tư các nhà máy sản xuất phục vụ hậu cần nghề 

cá như: Đóng và sửa chữa cơ khí, tàu thuyền; chế biến hàng thủy hải sản; chế biến 

thức ăn gia súc và các ngành nghề truyền thống khác. Công ty TNHH MTV đóng tàu 

THP, Công ty chế biến thủy sản Thuận Long đang nghiên cứu đầu tư. 

- Tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn:  

+ Sản phẩm CN-TTCN đang có bước phát triển theo hướng sản xuất hàng hoá. 

Một số cơ sở bước đầu tư sản xuất quy mô lớn, sản phẩm hàng hóa ngày một đa dạng, 

chất lượng sản phẩm được nâng cao,... Các ngành nghề: Chế biến thủy hải sản, chế 

biến nước mắm, ruốc, mắm các loại, đóng mới và sửa chữa tàu thuyền, mộc tre mỹ 

nghệ, mộc dân dụng, nhà rường, chế biến nước ớt, may mặc, tranh dân gian, hoa 

giấy,… từng bước được khôi phục và phát triển. Sản phẩm chủ lực huyện: 05 sản phẩm 

và đề xuất lựa chọn sản phẩm chủ lực tỉnh 03 sản phẩm 
(2)

. Đăng ký khuyến công 

tỉnh, huyện: 07 đề án để hỗ trợ các cơ sở sản xuất 
(3)

. 

+ Tổ chức triển khai công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu huyện Phú Vang năm 2019. Thành lập Hội làng nghề truyền thống nước mắm 

Thuận An. Đến nay trên địa bàn huyện đã có 10 nhãn hiệu tập thể được cấp Giấy 

chứng nhận bảo hộ 
(4)

. 

* Công tác xây dựng và phát triển đô thị:  

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Công trình 

huyện quản lý 112 công trình (60 công trình chuyển tiếp, 52 công trình mới). Tổng 

nguồn vốn thông báo là 160,68 tỷ đồng (Ngân sách tỉnh 18,23 tỷ đồng, Ngân sách 

huyện, xã, thị trấn 142,45 tỷ đồng). Ước giải ngân 71,18 tỷ đồng đạt 44,3% thông báo 

vốn (Ngân sách tỉnh 7,03 tỷ đồng, ngân sách huyện và xã, thị trấn 64,15 tỷ đồng). 

Bao gồm các công trình: Giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, kênh mương, 

trường học, công trình Hạ tầng các khu bán đấu giá đất. 

Công tác quản lý và phát triển đô thị: Công tác đầu tư xây dựng phát triển đô thị 

tại đô thị Thuận An, Phú Đa, Vinh Thanh ngày càng khởi sắc, kết cấu hạ tầng, các 

loại hình dịch vụ phát triển mạnh. Tỷ lệ đô thị hoá trên địa bàn huyện 6 tháng đầu 

năm ước đạt 41,5%.   
                                                           

(1) 
Đang hoạt động sản xuất: Công ty CP Liên Minh, Công ty CP Dệt may Thiên An Phú; Công ty TNHH Giống 

cây trồng Liên Việt; Công ty CP Dệt may PPJ-Huế; Công ty TNHH MTV Sơn Hà Huế; Công ty CP Dệt may Huế; 

Công ty TNHH Hoa Giang.  
(2)

 Sản phẩm 1: Sản phẩm nước mắm, ruốc, mắm các loại; Sản phẩm 2: Gạo; Sản phẩm 3: Tre mỹ nghệ, mộc mỹ 

nghệ, nhà rường. 
(3)

 Khuyến công tỉnh: “Đầu tư máy sấy vào sản xuất chế biến nước ớt, ớt bột” của HKD Nguyễn Văn Lập, xã 

Phú Diên và “Đầu tư máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất rượu gạo” của HKD Trần Tuấn Huy, xã Vinh An. Khuyến 

công huyện: HKD Nguyễn Thị Gái, HKD Bùi Thị Vấn, HKD Phan Thị Hoa, HKD Phạm Thị Lạc 
(4)

 Làng nghề nước mắm An Dương Phú Thuận; Nấm Phú Lương; Gạo Phú Hồ; Nón lá Mỹ Lam; Gạo Vinh Hà; 

Ớt Vinh Xuân; Ớt Phú Diên; Hoa giấy Thanh Tiên; Rượu gạo làng Chuồn; Nước mắm Làng Trài, Phú Hải. 
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Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN, Xây dựng 6 tháng đầu năm 2019 (giá 

so sánh 2010) đạt 1.187,3 tỷ đồng, đạt 60,7%KH năm 2019, tăng 15,1% so với cùng 

kỳ năm 2018.  

3. Sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp: 

* Nông nghiệp: Kế hoạch vụ Đông Xuân 2018 - 2019 diện tích cây lương thực 

có hạt: 7.181,83 ha (cây lúa: 7.151,83 ha, cây ngô: 30 ha). 

Cây lúa: Kế hoạch vụ Đông Xuân 2018-2019 gieo cấy: 7.151.83 ha, trong đó: 

chính vụ: 6.373,92 ha, Đông Xuân muộn: 777,9 ha. Đến nay đã thu hoạch xong, năng 

suất đạt 63,26 tạ/ha, tăng 0,86 tạ/ha so với năm 2018. Sản lượng 45.241,35 tấn, tăng 

2.853 tấn so với năm 2018. 

Tỷ lệ sử dụng giống xác nhận đưa vào gieo cấy 7.066 ha đạt 98,8%. Các giống 

trung và ngày ngắn ngày gieo cấy: 6.582,8 ha, chiếm 92,04%. Giống chất lượng cao: 

3.494,2 ha đạt 48,8%. Diện tích sản xuất lúa theo cánh đồng lớn 1.580 ha. 

Cây Ngô: 30 ha, năng suất 25 tạ/ha, sản lượng 75 tấn. 

Về chăn nuôi thú y: Đã triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh ở gia súc, gia cầm như tiêm phòng kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm dịch động vật và 

sản phẩm động vật. Đối với dịch tả lợn Châu phi, Ban Thường vụ đã thành lập 2 

Đoàn chỉ đạo công tác phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu phi. UBND huyện thành 

lập BCĐ phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu phi và đã cấp kinh phí mua vôi rãi các 

trục đường giao thông ra vào địa bàn huyện, in tờ rơi phát cho các hộ chăn nuôi cam 

kết phòng chống dịch bệnh. Thành lập các chốt kiểm tra, kiểm soát vận chuyển động 

vật và sản phẩm động vật, tổ chức thông tin tuyên về tình hình bệnh dịch tả lợn Châu 

phi và các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tổ chức tiêu hủy đàn lợn bị bệnh dịch tả 

lợn Châu phi khi có kết quả xét nghiệm dương tính đối với bệnh dịch tả lợn Châu phi 

Ước sáu tháng đầu năm 2019 đàn trâu đạt 1.090 con; đàn bò: 2.130 con; đàn lợn: 

20.859 con (đàn lợn nái: 3.365 con); gia cầm 357.500 con (gà 200.500 con; vịt, ngan, 

ngỗng 157.000 con); Dê: 1.580 con. 

Ước sáu tháng đầu năm 2019 đàn trâu đạt 1.090 con; đàn bò: 2.130 con; đàn lợn: 

21.845 con (lợn hướng nạc: 18.283 con); gia cầm 357.500 con (gà 200.500 con; vịt, 

ngan, ngỗng 157.000 con); Dê: 1.580 con. 

Về Nuôi trồng thủy sản: Hướng dẫn ngư dân tiến hành tu sửa, cải tạo ao hồ, đê 

đập; đến nay trên địa bàn toàn huyện diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 2.388,4 

ha/2.388,4 ha KH đạt 100% 

+ Nuôi nước lợ: Nuôi ao hồ: Diện tích đã thả nuôi 2.388,4 ha/2.388,4 ha, đạt 

100% kế hoạch, trong đó nuôi xen ghép 2.351,7 ha/2.351,7 ha kế hoạch, nuôi chuyên 

tôm 36,7ha/36,7 ha kế hoạch; Giống thả: 17.768 vạn tôm; 2.956 vạn cá các loại và 

423,5 vạn cua giống. Nuôi cá lồng: Số lượng 1.528 lồng/2.013 lồng, đạt 76% kế 

hoạch, giống thả 70,6 vạn cá các loại.  

+ Nuôi nước ngọt: Nuôi ao hồ: Diện tích đã thả nuôi 112,9 ha/136,2 ha đạt 

82,9% kế hoạch; Giống thả 177,8 vạn cá các loại. Nuôi cá lồng: Ngư dân đã tiến 

hành thả nuôi cá lồng với số lượng 393 lồng/408 lồng đạt 96,3% kế hoạch; Giống thả: 

14,3 vạn. 

* Thu hoạch: Sản lượng nuôi trồng thủy sản 6 tháng đầu năm ước đạt: 1.340 tấn đạt 

44% KH. 

Khai thác: Dự ước sản lượng khai thác 6 tháng đầu năm đạt: 17.700 tấn/29.050 

tấn, đạt 60,9% KH. Trong đó: Khai thác biển 17.350 tấn/28.300 tấn đạt 61,3% kế 

hoạch; Khai thác sông đầm 350 tấn/750 tấn KH, đạt 46,6% kế hoạch. 
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Về Lâm Nghiệp: Đã triển khai th ực hiện hoàn thành các chương trình, kế hoạch 

đề ra; làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Tăng cường 

thực hiện các biện pháp quản lý rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện, kiên 

quyết không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng trái phép. 

Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Tổ chức Lễ công nhận xã Phú Hải, Phú 

Hồ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Chỉ đạo các phòng ban liên quan rà soát đánh 

giá các tiêu chí NTM ở xã Vinh Thanh, Phú Thanh, Phú Dương và giúp các xã này 

xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện để đạt chuẩn 19 tiêu chí vào cuối năm 2019. 

Giá trị sản xuất ngành Nông lâm ngư nghiệp 6 tháng đầu năm 2019 (giá so 

sánh 2010) đạt 581,6 tỷ đồng, đạt 52,8% kế hoạch năm 2019, tăng 4,0% so với 

cùng kỳ năm 2018. 

4. Công tác Tài chính ngân sách:    

* Tài chính - ngân sách: 

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2019 ước đạt: 160,01 tỷ 

đồng, đạt 64,85% KH huyêṇ giao, tăng 33,6% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, các 

khoản thu do huyện, xã thu: Thu từ khu vực NQD : 17,55 tỷ đồng , đạt 54,84%KH 

huyêṇ giao, tăng 47% so với cùng kỳ; Lệ phí trước bạ: 12,62 tỷ đồng, đạt 65,76%KH 

huyêṇ giao, tăng 48,53% so với cùng kỳ; Thuế thu nhập cá nhân: 11,25 tỷ đồng, tăng 

0,36%KH huyêṇ giao, tăng 187,3% so với cùng kỳ; Thu tiền sử dụng đất: 95 tỷ đồng, 

đạt 63,33%KH huyêṇ giao, tăng 18,75% với cùng kỳ năm trước; Thu từ quỹ đất công 

ích và hoa lợi công sản khác: 6,5 tỷ đồng, đạt 49,08%KH huyêṇ giao, bằng 81,23% so 

với cùng kỳ.  

Trong kỳ, môṭ số khoản thu đaṭ kế hoac̣h chủ yếu do có đột biến tăng về chuyển 

nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn, tăng thu từ chống thất thu thuế và rà soát hộ, 

cá nhân kinh doanh. 

Kế hoac̣h thu đươc̣ triển khai sớm tuy nhiên công tác tổ chức thưc̣ hiêṇ taị các 

điạ phương còn châṃ dâñ đến tiến đô ̣thu của môṭ số sắc thuế đaṭ thấp hơn cùng kỳ 

năm 2018. Bên caṇh đó , môṭ số doanh nghiêp̣ hoaṭ đôṇg trong liñh vưc̣ xây dưṇg cơ 

bản, thu mua thủy hải sản và cá nhân kinh doanh còn nơ ̣thuế kéo dài. 

Chi ngân sách địa phương (trừ BSMT) 6 tháng đầu năm 2019 ước đạt: 324,92 tỷ 

đồng, đạt 46,4%KH huyện giao, tăng 3,5% so với cùng kỳ. Trong đó, chi thường 

xuyên 260,92 tỷ đồng đạt 48,3%KH huyện giao; chi đầu tư 64 tỷ đồng, đạt 42,7% 

KH huyện giao (chi đầu tư NS huyện: 43,5 tỷ đồng; NS xã: 20,5 tỷ đồng). Nhìn 

chung, công tác chi ngân sách đảm bảo chế độ tiền lương, các khoản đóng góp cho 

người lao động, chi chính sách an sinh xã hội kịp thời. 

* Thưc̣ hiêṇ Thu tiền sử duṇg đất năm 2019: 

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm phát triển Quỹ đất, Phòng Tài nguyên 

Môi trường, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác quy ho ạch chuyển đổi mục 

đích sử dụng đất nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất tại địa phương và có nguồn 

thu để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu về kinh tế - 

xã hội năm 2019 đã được HĐND huyện thông qua. Chú trọng linh hoaṭ và thưc̣ tế 

trong viêc̣ phân lô , tổ chức bán đấu giá quyền SDĐ đất của các khu đất đã được 

quy hoạch để tổ chức bán đấu giá vào các thời điểm, giá cả thích hợp thuận tiện 

theo nhu cầu của người dân. Trong 6 tháng đầu năm thu tiền sử duṇg đất đ ạt trên 

95 tỷ đồng, đạt 63,33% kế hoạch. 

5. Công tác Tài nguyên - Môi trường: 
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Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Hoàn thành công tác lập Kế hoạch SDĐ năm 

2019 và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 110/QĐ-UBND ngày 

15/01/2019. Đã trình Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 

Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu 

của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Phú Vang. 

Quy hoạch chuyển mục đích và phân lô đất ở: Đã chỉ đạo TTPTQĐ tiến hành lập 

các nhiệm vụ quy hoạch phân lô đấu giá và giao đất cho hộ gia đình cá nhân dự kiến 

tổng số 472 lô, diện tích 8,5 ha. 

Giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất: Tiếp nhận tổng cộng 141 hồ sơ xin giao đất 

ở với diện tích 2,23 ha, trong đó đấu giá quyền sử dụng đất: 137 trường hợp với tổng 

diện tích 2,16 ha (tổng số tiền thu được 110 tỷ đồng); không đấu giá quyền sử dụng 

đất: 04 trường hợp với tổng diện tích 0,07 ha. 

Công tác đền bù GPMB, bán đấu giá quyền sử dụng đất: Trong 6 tháng đầu 

năm 2018 đã thực hiện giải phóng mặt bằng 10 công trình, dự án. 

Cấp Giấy chứng nhận QSD đất: Đã cấp được 210 thửa trong đó cấp lần đầu: 

185 thửa (công nhận 116 thửa với diện tích 6,88 ha, đấu giá 69 thửa với diện tích 

1,20 ha) và cấp đổi: 25 thửa với diện tích 2,57 ha. 

Bảo vệ môi trường: Đến nay 100% các xã, thị trấn trên địa bàn đều tổ chức thu 

gom, xử lý rác thải và thu phí thường xuyên. Tỉ lệ rác thải được thu gom, xử lý hợp 

vệ sinh trên địa bàn toàn huyện hiện nay đạt trên 81% tổng lượng rác thải phát sinh; 

Số hộ được thu gom, xử lý rác thải và thu phí ở các xã, thị trấn đã đạt bình quân 

khoảng 88% tổng số hộ.  

II. VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI:  

1. Giáo dục và đào tạo: Hoàn thành chương trình giảng dạy của năm học 2018-

2019. Đánh giá kết quả học tập của học sinh đảm bảo theo quy định của Bộ GD-ĐT. 

Hoàn thành Chương trình bậc Tiểu học và Tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt tỷ lệ 

100%. Triển khai các giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng dạy và học. Phối hợp 

với các đoàn thể hỗ trợ về vật chất, tinh thần cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; 

nhà trường phụ đạo học sinh yếu nên giảm tỷ lệ học sinh bỏ học, lưu ban.  

Năm học 2018 - 2019, chất lượng dạy và học có chuyển biến tích cực, giáo dục 

đại trà được nâng lên. Đã tổ chức tốt các kỳ thi, hội thi cấp huyện; tham gia các hội 

thi cấp Bộ và hội thi cấp tỉnh đạt nhiều giải cao 
(5)

. 

Đến nay có 100% xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi, phổ 

cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2, Xóa mù chữ mức 

độ 2. Đã có 55/77 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt tỷ lệ: 71,43% 
(6)

.  

2. Y tế:    

Trong 6 tháng đầu năm 2019, bệnh viện huyện, phòng khám ĐKKV cho đến các 

trạm y tế xã đều hoạt động khá tốt. Công tác khám chữa bêṇh đươc̣ tổ c hức chăṭ chẽ, 

đảm bảo đủ thuốc cho công tác khám chữa bêṇh , 100% trạm y tế xã có bác sỹ , 20/ 20 

trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã , tạo điều kiện thu ận lợi về chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân. 

                                                           
(5) 

Thi cấp Bộ về “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” đạt 07 giải. Thi Cấp tỉnh: Thi hùng biện tiếng 

Anh đạt 02 giải khuyến khích; Thi sáng tác lời mới trên làn điệu dân ca địa phương đạt 3 giải; thi Vẽ tranh trên máy tính 

đạt 15 giải; thi học sinh giỏi lớp 9, đạt 100 giải; Sáng tạo Khoa học kỹ thuật đạt 02 giải khuyến khích; Sáng tạo Thanh 

thiếu niên Nhi đồng đạt 03 giải; Giải Điền kinh truyền thống đạt 06 giải, Giải nhất toàn đoàn, Giải nhất đồng đội Nữ, 

Giải ba đồng đội Nam. 
(6)

 Gồm: MN: 11 trường, TH: 28 trường và THCS: 16 trường, 01 trường đạt chuẩn mức độ 2. 
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Công tác kiểm tra và giám sát VSATTP được đảm bảo cơ bản ở các bữa ăn đông 

người, các ngày lễ hội và lễ lớn của đất nước. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và ký cam kết đảm bảo VSATTP ở xã, thị trấn. 

3. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Du lịch:  

Đẩy mạnh nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”; tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nếp sống văn minh đô 

thị và nông thôn. 

Chú trọng đa dạng hóa nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch. Tổ chức tốt 

các lễ hội đầu xuân, lễ hội vật Sình, thu hút hàng nghìn lượt khách. Duy trì và phát 

triển nâng cao chất lượng các sản phẩm tour du lịch tham quan di tích lịch sử, làng 

nghề truyền thống hoa giấy Thanh Tiên. Thường xuyên kiểm tra dịch vụ du lịch biển 

trên địa bàn xã Phú Diên, TT Thuận An, Vinh An, Phú Thuận, Vinh Thanh, đầm phá 

Phú An. Đã được UBND tỉnh công nhận điểm du lịch cấp tỉnh như Du lịch đầm phá 

Phú An, Du lịch gắn liền Tranh Làng Sình, Hoa Giấy Thanh Tiên.  

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thể dục thể thao chào mừng các 

ngày lễ của quê hương, đất nước. Tổ chức giải đua ghe truyền thống huyện phú Vang 

lần thứ nhất, giải việt dã, tham gia thi đấu các giải TDTT cấp tỉnh. Tổ chức Liên hoan 

văn nghệ “Công - nông - binh - trí thức” năm 2019; Phối hợp với Thư viện tỉnh tổ 

chức ngày hội đọc sách tại trường tiểu học Phú Mậu. Triển khai kế hoạch và phối hợp 

tổ chức ngày gia đình Việt Nam năm 2019 trên địa bàn huyện. 

4. Công tác khoa học công nghệ:  

Phối hợp chuyển giao các công nghệ mới vào sản xuất, nông nghiệp để phục vụ 

đời sống nhân dân ngày càng tốt hơn; ứng dụng công nghệ về giống, công nghệ về 

chăm sóc, bảo quản, chế biến nông, lâm sản sau thu hoạch nhằm nâng cao năng suất 

cũng như chất lượng các sản phẩm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cũng như vận 

động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trong việc đăng ký sở hữu trí tuệ, bảo hộ đối 

với các sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp... nhằm tăng cường 

khả năng cạnh tranh của các sản phẩm trên địa bàn. Hỗ trợ Đề án “Đầu tư hệ thống 

thanh trùng vào sản xuất chế biến nước ớt” của HTX Nông nghiệp Vinh Xuân; “Đầu 

tư hệ thống máy ép thủy lực vào sản xuất chế biến ruốc, nước mắm” của Hộ kinh 

doanh Nguyễn Thị Năm, xã Phú Hải; Hộ kinh doanh Bà Gái, Phú Thuận; Hộ kinh 

doanh Bà Nỡ, Phú Thuận. 

5. Lao động - chính sách - xã hội:  

Về công tác giải quyết việc làm mới: 6 tháng đầu năm 2019, đã tạo việc làm mới 

cho 2.230/4.100 lao động đạt 54,4% chỉ tiêu kế hoạch, trong đó có 78 lao động đi xuất 

khẩu lao động. Đã phối hợp với các đơn vị dạy nghề trong và ngoài huyện, các doanh 

nghiệp, các cơ sở sản xuất tổ chức đào tạo nghề cho 1.269/2500 lao động đạt 50,8% chỉ 

tiêu kế hoạch. 

Tổ chức đưa 2 thân nhân mẹ VNAH dự lễ trao tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự 

Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và 1 gia đình được tặng huân chương độc lập 

do UBND tỉnh tổ chức. Giải quyết 11 hồ sơ người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, 

đày; 45 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 57 hồ sơ cắt giảm và mai táng phí đối tượng chính sách có 

công; 02 hồ sơ Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Tổ chức đưa đón các đối tượng chính sách có 

công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Điều dưỡng của tỉnh. 

Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động của mô hình “phòng ngừa, trợ giúp trẻ em lang 

thang, trẻ em phải làm việc xa gia đình, trẻ em làm việc nặng nhọc, nguy hiểm, tiếp 

xúc với chất độc hại dựa vào cộng đồng” năm 2019. Đồng thời, duy trì hoạt động 
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thường xuyên CLB ngăn ngừa trẻ em phải lao động nặng nhọc trong điều kiện độc hại, 

nguy hiểm ở thị trấn Thuận An.  

6. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:  

Đã ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019 để  chỉ đạo, hướng 

dẫn, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) trên địa bàn huyện. Đồng thời, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp luật 

nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên; Công ước quốc tế về các quyền 

dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2019 và năm 2020... 

Công tác Hộ tịch: Đã thực hiện: 3.791 trường hợp (Cấp huyện: 253 trường hợp; 

Cấp xã: 3.538 trường hợp). Công tác Chứng thực: Đã giải quyết: 32.740 trường hợp 

(Cấp huyện: 1.474 trường hợp; Cấp xã: 31.266 trường hợp). Công tác hoà giải: 

Trong 6 tháng đầu năm 2019, tổng số vụ hòa giải là 27 vụ (Đã tiến hành Hoà giải 

thành 20 vụ, đạt tỷ lệ 74%; đang hòa giải 07 vụ, đạt tỉ lệ 26%).  

Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: chỉ đạo thực hiện nghiêm túc 

công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Đồng thời, ban hành quyết định 

công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 đối với 12 xã gồm: Vinh Phú, 

Vinh Hà, Vinh Thái, Vinh An, Phú An, Phú Lương, Phú Mỹ, Phú Dương, Phú Hồ, 

Phú Xuân, Vinh Xuân. 

7. Nội chính - Xây dựng chính quyền:  

* Về sắp xếp tổ chức bộ máy: 

Thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở 

trực thuộc huyện gắn với nâng cao chất lượng giáo dục; rà soát, điều chỉnh hợp lý 

quy mô lớp học, thu gọn các điểm trường đảm bảo nguyên tắc thuận lợi cho người 

dân và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Thành lập mới Trường mầm 

non Song ngữ Quốc tế Học viện Anh Quốc - Huế. 

Tổ chức triển khai Kế hoạch sáp nhập các thôn có quy mô nhỏ trên địa bàn 

huyện. Thành lập 13 thôn, tổ dân phố mới trên cơ sở sáp nhập 31 thôn, tổ dân phố 

hiện có của các xã, thị trấn: thị trấn Phú Đa, xã Phú Hồ, xã Phú Mậu, xã Vinh Hà, 

Vinh Phú, xã Phú Lương. Chuyển thôn An Hạ, xã Phú Xuân thành thôn An Hạ, xã 

Phú Mỹ. 

Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Công an huyện triển khai có hiệu quả đề án 

điều động công an chính quy đảm nhiệm các chức danh công an xã trên địa bàn 

huyện. 

Ban hành hướng dẫn quy hoạch, hướng dẫn bổ nhiệm và bổ nhiệm lại hiệu 

trưởng và phó hiệu trưởng ngành giáo dục và đào tạo huyện giai đoạn 2018 - 2020 và 

2020 - 2025. Ban hành kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục - đào tạo 

trực thuộc huyện năm 2019.  

* Về Cải cách hành chính: 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 4416/QĐ-UBND ngày 27 

tháng 12 năm 2018 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Đã xác 

định nội dung cải cách hành chính cần tập trung chỉ đạo thực hiện với các nhiệm vụ 

cụ thể và phân công trách nhiệm đối với các phòng ban chuyên môn và UBND các 

xã, thị trấn.  

Thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra công tác CCHC tại các xã Phú 

An, Phú Mậu, Phú Thanh. Ban hành Quyết định quy định đánh giá xếp loại công tác 

CCHC của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. 
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Tăng cường công tác kiểm tra Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại tại 16 

đơn vị đã triển khai trong năm 2018. Đôn đốc 04 đơn vị Phú Thuận, Vinh Phú, Phú 

Xuân, Vinh Thanh hoàn thiện cơ sở vật chất để khai trương đưa vào hoạt động trong 

quý III năm 2019.  

Ban hành Kế hoạch số 154/KH-UBND, ngày 27/12/2018 về việc ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Phú Vang năm 2019. 

Tiếp tục áp dụng các phần mềm dùng chung, đẩy mạnh ứng dụng trang thông tin điều 

hành tác nghiệp và ứng dụng chữ ký số điện tử trong việc ban hành văn bản tại các cơ 

quan, đơn vị hành chính nhà nước; thúc đẩy CCHC và nâng cao chỉ số mức độ sẵn 

sàng ứng dụng CNTT (ICT Index) của huyện. Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn 

thuộc UBND huyện triển khai hệ thống ISO điện tử; tổ chức rà soát khắc phục những 

điểm không phù hợp và rà soát lại tất cả các thủ tục hành chính để cập nhật bổ sung 

vào quy trình TCVN ISO 9001:2015. 

Triển khai hệ thống thông tin Dịch vụ đô thị thông minh cho các phòng ban 

chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn nhằm xử lý kịp thời các 

phản ánh của người dân về các lĩnh vực như môi trường, đô thị, hạ tầng, viễn thông,... 

* Tình hình tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Hành chính công 

- Đến ngày 20/6/2019, Trung tâm Hành chính công đã tiếp nhận và chuyển các 

cơ quan chuyên môn giải quyết 6.684 hồ sơ. Trong đó các cơ quan chuyên môn đã 

tham mưu giải quyết 6.153 hồ sơ, đạt 92% (đúng hạn: 5.815 hồ sơ đạt 94,5%, trễ hạn 

338 hồ sơ, chiếm 5,5%). Đang giải quyết chưa đến hạn 502 hồ sơ. 

- Cơ quan Thuế đã tiếp nhận 1.889 hồ sơ (hồ sơ liên thông từ Chi nhánh VPĐK 

đất đai huyện để xác định nghĩa vụ tài chính) Cơ quan Thuế đã giải quyết 1.860 hồ sơ 

còn lại 29 hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn. 

- Bảo hiểm xã hội huyện đã tiếp nhận và giải quyết 09 hồ sơ. Công an huyện đã 

hướng dẫn 16 trường hợp hoàn thiện hồ sơ. 

Tình hình tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, số hóa:  

- Trung tâm đã tiếp nhận trực tuyến: 769 hồ sơ (hồ sơ trực tuyến: 489; hồ sơ liên 

thông đến từ các xã, thị trấn 280 hồ sơ). Thực hiện luân chuyên hồ sơ trên môi trường 

mạng: 2.607 hồ sơ (Trong đó: đến cơ quan Thuế 1.889 hồ sơ, đến Sở Tài nguyên-Môi 

trường: 629 hồ sơ, đến Sở Lao động-TBXh 89 hồ sơ). 

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 99,7%. 

- Tiến hành khởi tạo và hướng dẫn sử dụng dịch vụ công của tỉnh cho 126 tài 

khoản, đối tượng chủ yếu là công dân giao dịch hồ sơ các lĩnh vực đăng ký kinh 

doanh, xây dựng, tư pháp,... 

- Thực hiện việc luân chuyển hồ sơ qua hệ thống dịch vụ bưu chính công ích đến 

các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và Bộ phận 1 cửa hiện đại các xã, thị trấn và 

ngược lại mang lại hiệu quả tích cực trong việc giảm thiểu thời gian đi lại và thời 

gian giải quyết TTHC của công dân. Đến ngày 20/6/2019, Trung tâm hành chính 

công huyện đã phối hợp Bưu điện huyện Phú Vang tổ chức luân chuyển được 930 

lượt hồ sơ. 

8. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng 

chống tham nhũng, lãng phí: 

- Công tác thanh tra: Đã triển khai 03 cuộc thanh tra, (01 cuộc thanh tra đột 

xuất về tài chính ngân sách tại trường Mầm non Phú Lương và 02 cuộc theo kế hoạch 

về thanh tra chấp hành pháp luật về tài chính ngân sách tại Trung tâm Phát triển quỹ 

đất huyện và phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện). Đã ban hành kết 
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luận 02 cuộc, đang triển khai thanh tra theo kế hoạch 01 cuộc. Qua thanh tra đã phát 

hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi 8.625.000 đồng nộp ngân sách nhà nước; kiến 

nghị phòng Tài chính và Kế hoạch huyện tăng cường công tác kiểm tra, rà soát trong 

việc thực hiện dự toán đối với các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn 

huyện; thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền đã bố trí đóng bảo hiểm xã hội nhưng 

các đơn vị không thực hiện chi trả cho người lao động; kiến nghị kiểm điểm trách 

nhiệm và xử lý về hành chính 02 cán bộ có liên quan. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Lãnh đạo UBND huyện đã phối 

hợp với Thường trực HĐND huyện và lãnh đạo Tỉnh tổ chức 13 đợt tiếp công dân 

định kỳ theo kế hoạch (trong đó: 04 đợt tại các xã, thị trấn và 09 đợt tại Trụ sở Tiếp 

công dân huyện); Chỉ đạo Ban Tiếp công huyện duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân 

thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân của huyện để tiếp nhận, xử lý kịp thời các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân. Tuy nhiên, không có công dân đến kiến nghị, phản ánh, 

khiếu nại, tố cáo. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 24 đơn (khiếu nại: 03; tố cáo: 

01; kiến nghị, phản ánh: 16; tranh chấp: 04). Trong đó, đơn thuộc thẩm quyển của 

UBND huyện: 08 đơn (Khiếu nại: 02, tố cáo: 01, kiến nghị phản ánh: 05); Đơn không 

thuộc thẩm quyền: 16 đơn (khiếu nại: 01; tố cáo: 0; kiến nghị: 11; tranh chấp: 04). 

Đối với 08 đơn thuộc thẩm quyền, UBND huyện đã chỉ đạo giải quyết dứt điểm 06 

đơn, đang giải quyết 02 đơn. Chuyển 16 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đến 

các cơ quan, xã, thị trấn có đơn để giải quyết theo quy định.  

- Công tác phòng, chống tham nhũng: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

21/KH-UBND ngày 21/01/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 để 

chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng, 

chống tham nhũng, đặc biệt tập trung thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành 

chính, chủ động tự kiểm tra việc thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, 

chú trọng làm tốt công tác công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị, thực 

hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập; tăng cường công tác quản lý ngân sách, đất 

đai, xây dựng cơ bản. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH 

1. Công tác Quốc phòng:  

Duy trì nghiêm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở, phối hợp 

với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn. Tổ chức tốt lễ ra quân huấn luyện, chỉ 

đạo và tổ chức huấn luyện, hội thi, hội thao cho các đối tượng theo đúng kế hoạch, 

nội dung, chương trình đặt ra. Tổ chức giao quân năm 2019 bảo đảm nhanh, gọn, đủ 

chỉ tiêu được giao.  

Tổ chức đăng ký độ tuổi 17, nắm độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 - 27 trên địa 

bàn toàn huyện. Đôn đốc các đơn vị xử lý kiên quyết dứt điểm số thanh niên vi phạm 

luật NVQS. Tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng DQTV đủ số lượng và chất lượng. 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền Luật NVQS, Luật DQTV, 

Luật GDQP- AN, Pháp lệnh DBĐV sâu rộng trong quần chúng nhân dân. 

Tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện ra Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 

diễn tập khu vực phòng thủ huyện, các tiểu ban giúp việc, ban hành các văn bản, chỉ 

thị và làm tốt mọi công tác chuẩn bị diễn tập.  

2. Công tác đảm bảo An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

a) Tình hình: 

* Về an ninh chính trị: Trong 6 tháng đầu năm, đã có 4.649 lượt Việt kiều, 

người nước ngoài đến địa bàn (so với cùng kỳ năm 2018 giảm 213 lượt, giảm 7,4%); 
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có 15 đoàn lâm thời/69 lượt người (37 người nước ngoài) đến địa bàn hoạt động trên 

lĩnh vực biến đổi khí hậu, giáo dục, thiện nguyện,…; an ninh nội bộ, an ninh xã hội 

được giữ vững ổn định. 

* Trật tự an toàn xã hội được kiềm chế, kiểm soát; Tội phạm về trật tự xã hội 

xảy ra nắm được 18 vụ, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 282 triệu đồng; Tội phạm về 

ma túy phát hiện, bắt 02/02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; Tai nạn giao 

thông đường bộ xảy ra 06 vụ, làm 5 người chết, 02 người bị thương (so với cùng kỳ 

năm 2018 giảm 9 vụ, giảm 01 người chết, 19 người bị thương); Tai, tệ nạn khác xảy 

ra 10 vụ, làm 09 người chết, 01 người mất tích.  

b) Kết quả công tác:  

* Công tác đảm bảo ANCT: Tăng cường chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các kế 

hoạch, phương án đảm bảo ANTT trên địa bàn, bảo vệ an toàn các mục tiêu, công 

trình trọng điểm, các lễ hội diễn ra trên địa bàn, nhất là dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi 

2019, Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 và 01/5; tập trung nắm tình hình, giải quyết 

các vấn đề về an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn đề phòng các hoạt động phức tạp. 

c) Công tác đảm bảo TTATXH: Triển khai kế hoạch cao điểm tấn công, trấn 

áp tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; hoạt 

động ”tín dụng đen”,...; đã điều tra truy xét làm rõ 14/18 vụ phạm pháp hình xự xảy 

ra, đạt tỷ lệ 77,8%, bắt 01 vụ/12 đối tượng tham gia đánh bạc, thu giữ số tiền 41,14 

triệu đồng; phát hiện, bắt 02 vụ/02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 

6,939g ma túy tổng hợp; ngoài ra đã bắt, phối hợp bắt để xử lý 63 việc/94 đối tượng 

tệ nạn xã hội, vi phạm hành chính trên các lĩnh vực kinh tế, môi trường,...; tăng 

cường công tác quản lý về ANTT, đã kiểm tra 465 lượt khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, 

ngành nghề kinh doanh có điều kiện, phát hiện 47 trường hợp vi phạm, xử phạt trên 

21,7 triệu đồng; tăng cường phối hợp kiểm tra, đảm bảo an toàn PCCC, hướng dẫn 

khắc phục những tồn tại, thiếu sót và bổ sung phương án PCCC, nhất là các sự kiện 

chính trị tại ác lễ hội; triển khai các kế hoạch đảm bảo TTATGT, đã phát hiện 1.045 

trường hợp vi phạm, xử phạt trên 482 triệu đồng.  

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:  

Bên cạnh những kết quả đạt được, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2019 vẫn còn những tồn tại, hạn chế sau: 

1. Công tác thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt và vệ sinh môi trường các chơ ̣còn 

nhiều bất cập, chưa được thu gom, xử lý . Hệ thống phòng cháy chữa cháy  chưa đầu 

tư; một số chơ ̣chưa đươc̣ xây dựng kiên cố. 

2. Công tác quản lý nhà nước, phát triển du lịch, dịch vụ du lịch vẫn chưa xứng 

tầm với tiềm năng của địa phương. Phát triển về du lịch chưa đồng bộ, thiếu các thiết 

chế văn hóa, thể thao. Công tác trùng tu, tôn tạo các công trình di tích lịch sử, cách 

mạng, kiến trúc nghệ thuật còn gặp nhiều khó khăn chưa đáp ứng được yêu cầu. 

3. Công tác tiếp cận và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật được chú trọng, 

đã có kết quả bước đầu nhưng còn ít, chưa đáp ứng được nhu cầu sản xuất. Liên kết 

sản xuất theo cánh đồng lớn gắn với bao tiêu nông sản tuy có phát triển những còn ở 

quy mô nhỏ. 

4. Huy động cháu nhà trẻ và mẫu giáo đến trường còn thấp so với kế hoạch chỉ 

tiêu của Bộ và Sở GD-ĐT đề ra do một số trường còn thiếu phòng học nên hạn chế 

việc huy động trẻ ra lớp vì số lượng trẻ quá tải so với số lượng trẻ quy định. 
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B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019: 

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

2019, để hoàn thành vượt mức kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND 

huyện tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:  

I. VỀ KINH TẾ:  

1. Dịch vụ - Thương mại:  

- Đôn đốc tiến độ triển khai dự án Khu nghỉ dưỡng nước khoáng nóng Mỹ 

An; khởi công dự án khu vui chơi và công viên biển (HAB Park) ở Vinh Thanh; 

Phối hợp và hỗ trợ để sớm triển khai dự án Khu du lịch, vui chơi giải trí và nghỉ 

dưỡng cao cấp ở Vinh Xuân - Vinh Thanh. 

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá du khách đến tắm biển, ăn uống tại các 

bãi tắm trên địa bàn huyện và dịch vụ ăn uống tại đầm Chuồn. Phối hợp Ban 

quản lý bến thuyền Phú An tổ chức bán hàng lưu niệm tại bến thuyền các sản 

phẩm đặc sản của huyện. Xây dựng các quầy bán hàng lưu niệm tại bãi tắm 

Thuận An và Phú Thuận. 

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND thị trấn Phú Đa hoàn thành Chuyển đổi mô hình 

quản lý, kinh doanh khai thác chợ đối với chợ trung tâm Phú Đa.  

- Đẩy mạnh, khuyến khích đầu tư cơ sở hạ tầng để đa dạng các loại hình dịch vụ 

như: dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp, dịch vụ nghề cá, chế biến thủy sản, xây 

dựng, ngân hàng, bưu chính viễn thông,... phát triển để phục vụ  ngày càng tốt hơn 

nhu cầu của thị trường.  

2. Công nghiệp - TTCN và xây dựng:  

Về công nghiệp - TTCN: Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế để 

kêu gọi đầu tư nhà máy sản xuất ưu tiên trong lĩnh vực kỹ thuật công nghệ vào Khu 

công nghiệp Phú Đa. 

- Lập kế hoạch đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm CN Thuận An; danh mục đầu tư để 

xin vốn Trung ương, tỉnh và xúc tiến kêu gọi đầu tư hạ tầng vào Cụm công nghiệp. 

Triển khai dự án nạo vét các tuyến đường thủy nội địa để san lấp, giải phóng mặt 

bằng, đất sạch 3 ha tại Cụm CN Thuận An. Hoàn chỉnh đầu tư hạ tầng làng nghề 

nước mắm xã Phú Thuận.  

- Xúc tiến kêu gọi các doanh nghiệp, cơ sở đầu tư nhà máy, xưởng sản xuất 

đóng mới và sửa chữa tàu thuyền, sản xuất chế biến hàng thủy sản vào Cụm công 

nghiệp Thuận An; Đối với các cơ sở sản xuất chế biến nước mắm quy mô nhỏ hơn ưu 

tiên đầu tư vào Điểm Tiểu thủ công nghiệp Phú Thuận.  

- Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Phú Vang 

năm 2019. Triển khai thực hiện tốt các đề án khuyến công tỉnh, huyện năm 2019. 

Về Xây dựng: Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển 

khai thực hiện công tác đầu tư các công trình XDCB năm 2019. Đẩy nhanh tiến độ 

XDCB, đôn đốc hoàn thành khối lượng đảm bảo chất lượng, bàn giao công trình đưa 

vào sử dụng đúng thời gian quy định. 

Kiểm tra chất lượng các công trình một cách chặt chẽ theo quy định. Tăng 

cường công tác quản lý đô thị tại các thị trấn và xã trọng điểm.   

3. Về sản xuất Nông - Lâm - Ngư nghiệp:  



13 
 

- Đôn đốc bà con gieo sạ lúa vụ Hè Thu năm 2019 theo đúng khung lịch thời vụ. 

Theo dõi các đối tượng sâu bệnh hại trên hoa, rau các loại và các cây trồng khác đ ể 

có biện pháp quản lý, phòng trừ kịp thời. 

- Đối với lợn trong thời gian xảy ra bệnh dịch tả lợn Châu phi tạm dừng tái đàn, 

vận động người dân phát triển đàn Trâu, bò, gia cầm, dê trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh, kiểm tra việc vận chuyển, 

mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.  

- Hướng dẫn người dân phát triển chăn nuôi tập trung quy mô trang trại gia trại 

đồng thời vừa phát triển chăn nuôi nông hộ theo hình thức công nghiệp, an toàn sinh 

học và chuẩn bị tốt các điều kiện về giống, chuồng trại, thức ăn,... để khôi phục chăn 

nuôi lợn ngay sau khi dịch bệnh được khống chế và đẩy mạnh phát triển chăn nuôi 

Trâu, bò, gia cầm để đảm bảo tiêu dùng của người dân. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các HTX Nông nghiệp trên toàn huyện nạo vét 

sông hói, kênh mương nội đồng để dẫn nước và trữ nước chống hạn cho vụ Hè Thu, 

tôn cao áp trúc các đoạn đê xung yếu đảm bảo ngăn lũ sớm, để chủ động tưới tiêu cho 

toàn bộ diện tích gieo cấy. 

- Tiếp tục triển khai công tác vớt bèo trên sông, hói theo kế hoạch và thông báo 

của UBND Huyện 

- Tiếp tục vận động ngư dân đóng mới, cải hoán tàu công suất cao, mua sắm 

trang thiết bị và cải tiến ngư lưới cụ để vươn khơi bám biển dài ngày. Hình thành các 

tổ đoàn kết, nghiệp đoàn để tương trợ lẫn nhau trong sản xuất và làm dịch vụ trên 

biển. Tổ chức cho 53 chiếc tàu được chi cục thủy sản cấp phép khai thác thủy sản 

bằng nghề giã cào ký cam kết đánh bắt đúng luồng tuyến theo quy định. Làm việc 

trực tiếp với 70 chủ tàu còn lại yêu cầu đánh bắt đúng nghề được Chi cục thủy sản 

cho phép, không sử dụng nghề giã cào trái phép để đánh bắt. 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn ngư dân chăm sóc các ao nuôi 

trồng thủy sản và thường xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý 

kịp thời. 

Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện các mô hình 

PTSX và báo cáo kết quả thực hiện để phòng Nông nghiệp tổng hợp báo cáo UBND 

huyện, UBND tỉnh.Đôn đốc xã Vinh Thanh, Phú Dương, Phú Thanh hoàn thiện các 

tiêu chí chưa đạt để phấn đấu cuối năm 2019 đạt chuẩn NTM. Các xã còn lại đạt thêm 

trung bình từ 1 - 2 tiêu chí. 

4. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường:  

Về công tác quản lý Đất đai: Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 110/QĐ-

UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 

2019 huyện Phú Vang. Triển khai xây dựng Bảng giá đất năm 2020 áp dụng cho thời 

gian 05 (2020-2024) theo Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 09/5/2019. Tiếp tục thực 

hiện Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 14/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định quản lý, sử dụng và cho thuê đất nông 

nghiệp sử dụng vào mục đích công ích trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và Quyết 

định 63/2018/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế về việc Ủy quyền phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá cho thuê quỹ đất nông 

nghiệp sử dụng vào mục địch công ích của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế. 
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Về công tác Bảo vệ Môi trường: Đôn đốc các xã, thị trấn vệ sinh môi trường, thu 

gom, xử lý rác thải tồn cư đặc biệt tại trạm trung chuyển thôn Cự Lại Trung, xã Phú 

Hải và triển khai các hoạt động phân loại rác thải tại nguồn để giảm khối lượng rác 

thải vận chuyển, chôn lấp, xử lý dứt điểm các điểm ô nhiễm cục bộ trên địa bàn. Tiếp 

tục triển khai kế hoạch thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh kết hợp thực hiện các 

hoạt động hưởng ứng các ngày lễ về môi trường như hưởng ứng Ngày Môi trường 

Thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam, Ngày đại dương Thế giới năm 2019. Xây 

dưṇg kế hoạch giải tỏa dứt điểm tình trạng tái tập kết cát, sỏi tại bãi tập kết cát, sỏi 

không phù hợp quy hoạch trên địa bàn.  

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI: 

1. Giáo dục - Đào tạo:  

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU, ngày 10/4/2014 của Tỉnh ủy; Nghị 

quyết số 21-NQ/HU, ngày 20/10/2014 của Huyện ủy về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 4433/QĐ-UBND, ngày 28/12/2018 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2019 và Chương trình phát triển nguồn nhân lực năm 2019 của UBND 

huyện. Tham gia tập huấn các chương trình của Bộ giáo dục và đào tạo về nâng cao 

công tác quản lý, chuyên môn nghiệp vụ và phương pháp dạy học mới. Nâng cao chất 

lượng, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nhà giáo, trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ. Tham mưu tăng cường đầu tư về nhân lực, vật lực, tài lực cho năm học 2019 - 

2020 của ngành giáo dục và đào tạo. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới. 

Tiếp tục triển khai và chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác phổ cập giáo 

dục và xóa mù chữ. Xây dựng thêm 05 trường đạt chuẩn Quốc gia trong năm 2019. 

2. Y tế - Dân số:  

Chủ động công tác giám sát và phát hiện kịp thời các dịch bệnh xảy ra trên địa 

bàn huyện. Xã hội hóa công tác phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác truyền 

thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Duy 

trì công tác thanh kiểm tra VSATTP nhất là dịp Tết Trung thu, các bếp ăn tập thể ở 

các trường học và tết Dương lịch. 

Thực hiện các giải pháp nhằm giảm quá tải bệnh viện. Tăng cường công tác chỉ 

đạo thanh kiểm tra tại các cơ sở khám chữa bệnh nhằm nâng cao công tác khám chữa 

bệnh cho nhân dân. Tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu về chương trình 

mục tiêu Y tế quốc gia, phòng chống một số bệnh xã hội. Đẩy mạnh công tác TCMR, 

phòng chống SDD cho trẻ em dưới 5 tuổi. Đảm bảo cung ứng thuốc thiết yếu phục vụ 

công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc. Tăng 

cường công tác thanh kiểm tra hành nghề Y dược tư nhân trên địa bàn . Triển khai 

chiến dic̣h truyền thông dân số lông ghép dịch vụ sức khỏe sinh sản kế hoac̣h hóa gia 

đình đơṭ II, III/2019 tại các xã, thị trấn.  

3. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - du lịch:  

Tuyên truyền, cổ động trực quan và đẩy mạnh các hoạt động chào mừng 73 năm 

Cách Mạng Tháng 8 và Quốc Khánh 2/9. Tập trung chỉ đạo và đẩy mạnh phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục triển khai Quy định về xây 

dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn năm 2019. Tham mưu công nhận các 

danh hiệu đạt chuẩn văn hóa năm 2019. Chú trọng công tác quản lý, bảo vệ và phát 
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huy những di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn; Triển khai kế hoạch cắm mốc di tích 

trên địa bàn. Phục vụ sách lưu động về các trường học, làng, thôn, các xã, thị trấn. 

Tổ chức Đại hội Liên đoàn cờ; tổ chức giải cờ tướng; Tổ chức giải bóng đá 

truyền thống và giải cầu lông CBCNVC năm 2019. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, triển khai các hoạt động du 

lịch biển, tăng cường công tác quảng bá về du lịch Phú Vang. 

4. Lao động, chính sách - xã hội:  

Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về lao động việc làm, chế độ chính sách, 

chương trình giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội theo Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2015 - 2020.  

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền ở cơ sở đối với công tác 

đào tạo nghề và giải quyết việc làm, XKLĐ, xem đây là một nhiệm vụ quan trọng 

trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường 

công tác tuyên truyền về các chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà nước trong công tác 

đào tạo nghề, hỗ trợ tạo việc làm, XKLĐ nhất là các địa phương bị thiệt hại do sự cố 

môi trường biển.  

Thực hiện tốt các chính sách người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã 

hội và chính sách an sinh xã hội. Huy động mọi nguồn lực của xã hội cùng với Nhà 

nước chăm lo tốt đời sống vật chất và tinh thần cho người có công. Quan tâm tới 

những người già neo đơn, người khuyết tật, những người bị nhiễm chất độc màu da 

cam. Nêu cao trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và xã hội trong thực hiện chính 

sách, pháp luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tăng cường công tác truyền 

thông giáo dục, kiểm tra, ngăn chặn có hiệu quả các tệ nạn xã hội và phòng chống các 

loại tội phạm.  

5. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

tham nhũng, lãng phí:  

Tiếp tục đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra và giải quyết tố cáo. Triển khai và 

hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch đề ra trong năm 2019. Duy trì công tác 

tiếp công dân theo quy định; giải quyết dứt điểm, kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị và phản ánh mới phát sinh, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện 

đông người gây phức tạp tình hình. Tiến hành kiểm tra, rà soát các đơn vị có đơn thư 

để chỉ đạo giải quyết dứt điểm nhằm hạn chế khiếu kiện vượt cấp. Triển khai kiểm tra 

công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch đề ra năm 2019. Triển khai kê khai 

minh bạch tài sản, thu nhập năm 2019 theo quy định.  

6. Công tác nội chính và xây dựng chính quyền:  

Triển khai có hiệu quả Đề án điều động công an chính quy đảm nhiệm các chức 

danh Công an xã trên địa bàn huyện. 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Đề án sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp xã theo đúng tinh thần chỉ đạo của Nghị quyết 32/NQ-CP ngày 14/5/2019 

của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021. Sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ 

cán bộ, công chức và giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức dôi dư 

tại hai đơn vị Vinh Thái và xã Vinh Phú sau khi thực hiện sắp xếp. 
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Triển khai hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn thực hiện Nghị định 

34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 về sửa đổi bổ sung một số quy định về cán bộ, công 

chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và 

các văn bản liên quan. 

Tiếp tục tham mưu UBND huyện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo 

tinh gọn, hợp lý và vận hành hiệu quả; thực hiện kịp thời công tác bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại cán bộ, công chức theo đúng quy định. 

Sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã đảm bảo đủ số lượng theo quy 

định của pháp luật, có chất lượng tốt; tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ 

mọi mặt cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã. 

Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 

113/2018/ND-CP, ngày 31/8/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.  

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực văn thư, lưu trữ; thi đua - 

khen thưởng. 

Tổng hợp và đăng ký thi đua cấp tỉnh; đưa công tác thi đua vào nề nếp, đảm bảo 

công nhận danh hiệu thi đua khen thưởng kịp thời, đúng tiêu chuẩn, đúng quy trình 

và thủ tục quy định; chống mọi biểu hiện phô trương, bệnh hình thức trong thi đua 

khen thưởng. 

Tăng cường công tác phối hợp nắm tình hình, phát hiện, tham mưu kịp thời xử 

lý những vấn đề tôn giáo nhạy cảm, giữ vững an ninh tôn giáo trên địa bàn huyện. 

Hướng dẫn giúp đỡ các tổ chức cá nhân tôn giáo các thủ tục hành chính về lĩnh vực 

tôn giáo, theo dõi đôn đốc giải quyết một số vấn đề tôn giáo còn tồn đọng. 

7. Cải cách hành chính:  

Duy trì có hiệu quả Đề án Xây dựng Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Chỉ đạo các xã: Phú Thuận, 

Vinh Phú, Phú Xuân và Vinh Thanh khẩn trương sửa chữa, xây dựng và khai trương 

đưa vào hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại trong quý III/2019. 

Thường xuyên kiểm tra tình hình hoạt động tại Trung tâm hành chính công huyện. 

Thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính của huyện; 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cơ quan hành chính nhà nước, của cán bộ, công chức, viên chức trong 

thực thi công vụ.  

Tiếp tục kiểm tra công tác cải cách hành chính ở các phòng, ban chuyên môn và 

UBND các xã, thị trấn, kết hợp chặt chẽ với việc kiểm tra tình hình thực hiện kỷ luật, 

kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần chỉ đạo 

của UBND tỉnh tại các xã, thị trấn còn lại. 

8. Phòng chống lụt bão - TKCN:  

Triển khai phương hướng, nhiệm vụ PCLB-TKCN năm 2019. Chỉ đạo các xã, 

thị trấn xây dựng phương án di dời bảo vệ nhân dân trong mùa mưa bão; Triển khai 

phương án PCLB và TKCN từ huyện đến cơ sở, sẵn sàng đối phó có hiệu quả với 

mọi diễn biến thời tiết, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.  

III. QUỐC PHÕNG - AN NINH: 

1. Công tác Quốc phòng:  
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Duy trì nghiêm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở, phối hợp 

với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền giải quyết những vấn đề nổi cộm, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn 

trong mọi thời điểm.  

Làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện, 

diễn tập cụm làng xã chiến đấu năm 2019 theo đúng kế hoạch và đạt kết quả tốt. Tổ 

chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự theo các bước để bảo đảm cho công tác chuẩn bị giao 

quân năm 2019.  

Tiếp tục khảo sát thực hiện Đề án 515, chỉ đạo các xã thị trấn đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện Quyết định 49 của chính phủ. Tuyên truyền truyền Luật NVQS, Luật 

DQTV, Luật GDQP - AN, Pháp lệnh DBĐV. Đẩy mạnh hoạt động công tác Đảng, 

công tác Chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ của lực lượng vũ trang huyện. 

Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống cháy, nổ, tìm 

kiếm, cứu hộ, cứu nạn. 

2. Công tác đảm bảo An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

Triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT; bảo vệ an toàn các sự kiện 

chính trị, lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Đoàn khách quốc tế đến địa bàn, bảo vệ các 

công trình, mục tiêu trọng điểm. Nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ đối tượng 

trọng điểm; bảo đảm an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh biên giới biển. 

Triển khai tấn công, trấn áp mạnh với các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, 

đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, vi phạm về tội phạm đạt tỷ lệ cao. Tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tập trung kiểm tra ngành nghề 

kinh doanh có điều kiện; làm tốt công tác giải quyết các thủ tục hành chính; hoàn 

thành thu thập thông tin dân cư; tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT, 

TTCC, TTĐT; tuyên truyền pháp luật về giao thông tại các khu dân cư, trường học 

trên địa bàn. Tăng cường xây dựng và nhân rộng các mô hình đảm bảo ANTT ở cơ 

sở; tập trung phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Triển khai thực 

hiện có hiệu quả Đề án bố trí lực lượng Công an Xã chính quy trên địa bàn huyện. 

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019, UBND huyện báo cáo UBND Tỉnh, 

Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện để chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;               

- TV. Huyện ủy;          B/c 

- Sở KHĐT tỉnh;    

- TT. HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện;        

- Các cơ quan, phòng ban thuộc huyện;  
- Lưu VT. Các CV VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Trần Thanh Long 
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